
PD 認証運営委員会の HP における運営委員長挨拶 

 

認証運営委員長 加藤 寛 

 

 このたび、第 1 回 PD 認証運営委員会を開催し、PD 認証機関としての活動を開始するとともに、

PD 資格試験機構及び PD 試験センターの公募を開始することとなりましたので、ご案内申し上げま

す。 

 平成 16 年 12 月 1 日に戸田裕己 JSNDI 会長を委員長として「PD 認証制度準備委員会」を発足し、

11 ヶ月にわたって審議を続けてまいりました。その結果、平成 17 年 5 月 18 日付けで NDIS 0603:2005

が制定され、原子力安全・保安院 原子炉安全小委員会にてご審議をいただきました。平成 17 年 9

月 27 日に小委員会の承認を得ることができ、現在、パブリックコメントにかかっており、11 月中

に結論が出される見込みとなっております。 

 これらの動きと平行して PD 認証制度の立ち上げに関する作業を JSNDI 内で進めてまいりました。

すなわち、PD 要員認証品質マニュアル及び関連規則類を 9 月 15 日の理事会に提出し、承認を得ま

した。また、関係者に対する広報活動として、平成 17 年 9 月 26 日に「PD 認証制度経過説明会」

を開催し、45 名の参加者を得ました。説明会では、PD 認証制度について関係者より詳細な紹介が

行われた後、活発な質疑応答が行われました。これにより、PD 認証制度に対する理解が深められ

たものと認識致しております。 

 以上の活動を受けて、平成 17 年 11 月 9 日に第 1 回目の PD 認証運営委員会を開催し、PD 資格試

験機構及び PD 試験センターの公募に関わる申請書、公募手続き等について決定致しました。ここ

に公募開始の準備がととのい、PD 資格試験機構及び PD 試験センターの公募を行うこととしました。 

 今後、関係機関からの応募を受け付け、速やかに資格審査を行っていきますが、現在の見通しと

して、平成 18 年のできるだけ早い時期に第 1 回目の PD 資格試験が実施され、PD 認証資格が付与

されるものと期待しております。 

 最後に、PD 認証制度の立ち上げにご尽力賜りました関係各位に対して深く謝意を表しますとと

もに、PD 認証制度が大きく羽ばたいていくよう関係者一同最善の努力を致す所存でございます。

皆様におかれましても、なお一層のご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 ＊NDIS 0603:2005： 超音波探傷試験システムの性能実証における技術者の資格及び認証 

 ＊PD： Performance demonstration（性能実証） 

 ＊NDIS 0603 の附属書による PD： 軽水型原子力発電所用機器に対する PD 資格試験 


